VERS. 9. — « Reversa est. » (Auc.) Quæstio est quomodo columba non invenerit ubi resideret, cum jam munda essent cacumina montium, secundum narrationis ordinem? Quod recapitulatione potest solvi, ut posteriori narrata intelligentur quæ facta sunt prius, aut potius nondum siccata fuerunt.

VERS. 10. — « Exspectatis, » etc. Post septem dies alios, dimissa columba propter septenariam operationem spiritualem, olivæ fructuosum surcum retulit, signans multos extra Ecclesiam baptizatos, si pinguedo charitatis non defuerit, posteriore tempore in ore columbae, tanquam in osculo pacis, ad unitatis societatem reduci.

VERS. 11. — « Portans ramum. » (Auc.) Columba ramum olivæ, expulso tetrico alite, ad Noe post diluvium portat, quia columba Spiritus sancti, ad Christum post baptismum veniens, ramo refectionis et luminis pacem annuntiat.

VERS. 12. — « Exspectavitque nihilominus septem alios dies, » etc. (Isid. in Gen.) Post alios septem dies dimissa columba, nec reversa, significat finem sæculi, quando requies sanctorum erit, non in sacramento spei, quo nunc Ecclesia consociatur, quādiū bibitur quod de latere Christi manavit, sed in perfectione salutis, cum tradetur regnum Deo et Patri, ut in illa conspicua contemplatione veritatis nullis egeamus mysteriis.

VERS. 13. — « Sexcentesimo primo anno, » etc. (Ibid.) Vita Noe, id est, peractis sexcentis annis aperitur arce tectum, etc., usque ad uno addito, propter unitatis vinculum.

VERS. 14. — « Mense secundo. » (STRAB.) Historice. Id est, Maio, Noe annum fecit in arca, et ipsa die qua ingressus fuerat, egressus est. Ingressus es enim vicesima septima die mensis secundi; nun dicit quia egressus est septima et vicesima die ejusdem mensis. Sed sciendum est quia si presenti diei addantur undecim, qualis luna hodie est, talis erit post annum ipsa die. Quando ergo Noe ingressus est, decima septima luna, vel septima decima dies mensis secundi fuit. Ideo post annum undecim additis, fuit vicesima septima dies et decima septima luna.

C « Mense secundo, » etc. Mystice. Sicut supra dictum est, decima septima die sexagesimi anni aquis diluvii terra mafacta est, sed vigesima septima die secundi mensis arefacta est, quando præceptum est ut de arca egredierentur, et pactum acciperent, ne ultra aquis diluvii perirent. In quo intelligi potest quia per decem et septem (sicut supra) status inchoantium significari potest, quando vitiis abrenuntiatur; per viginti septem promotio perfectorum in consummatione virtutum. Si enim decem et septem decem addas, flunt viginti septem. Si enim decem præceptis quibus peccatis renuntiatur, evangelicam perfectionem adjicias qua præcipitur non solum non irasci, sed etiam inimicos diligere, et similia, ad illam statem perfectionis pervenisti, in qua nec sacramentis prædictis egeas; et de arca exiens, id est, de spe ad speciem perveniens, requiem in sacramentis promissam invenies.

D VERS. 15-19. — « Egredere de arca, » etc. (Isid.) Juncti exēunt, qui disjuncti intraverunt, quia, « nunc caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem. » Sed in resurrectione justorum perfecta pace spiritui corpus adhæredit, nulla mutabilitatis indigentia vel concupiscentia resistente.

VERS. 20. — « Et tollens, » etc. (Auc.) Ingressa sunt in arcam munda et iuncta animalia, sed post egressum non offeruntur Deo nisi munda. Quod vero ait: « Non percitat omnem animam viventem sicut feci, » et addidit quæ largitate bonitas donat indignis, forte Novi Testamenti indulgentia

figurata est, ut præterita ultio ad legis pertineat se- A veritatem, hoc ad gratiæ bonitatem.

VERS. 21, 22. — « Sensus enim, » etc. (GREG., *Moral. libr. xxxviii.*) Nemo sibi attribuat, si cogitationes vicerit : quia corruptionis malum, quod quisque ab ortu carnarium desideriorum sumpsit, exercet in proiectu ætatis : et nisi hoc citius divinæ fortitudinis reprimat manus, omne bonum naturæ culpa vorat in profundum ; « Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus (*I Cor. iii.*). »

CAPUT IX.

VERS. 1. — « Benedixitque Deus Noe et filiis ; » etc. « Crescite et multiplicamini. » Homo in terrorem ceteris animalibus præponitur, in solarium transactæ vindictæ, et ne pauci homines a pluribus bestiis opprimantur, et sciant se irrationalibus, sed non rationalibus dominari.

VERS. 2, 3. — « Et terror vester, » etc. (GREG. *libr. II Moral. c. 11.*) Potentibus viris magna est virtus humilitatis, etc., usque ad quo non suam gloriam, sed subditorum querunt utilitatem.

VERS. 4-8. — « Carnem cum sanguine. » (ISID.) Dantur eis cuncta animalia in escam, quia in vocatione gentium ad fidem nulla distantia est, quod in disco Petri figuratur. Sanguinem manducare prohibentur, ne vita pristina quasi suffocata in conscientia teneatur, sed effundatur per confessionem. Eius carnium concessus videtur post diluvium, propter infecunditatem terræ et hominis fragilitatem.

VERS. 9-12. — « Ecce ego statuam pactum, » etc. Testamentum posuit Deus inter se et homines et omnem animam vivam, ne perdat eam diluvio, arcum scilicet, qui apparet in nubibus, qui nunquam nisi de sole resplendet. Illi enim non pereunt diluvio separati ab Ecclesia, qui in prophetis et in omnibus sanctis Scripturis, tanquam in Dei nubibus, agnoscunt gloriam Christi, non suam querunt. Sed ne adoratores hujus solis intumescent, sciant ita Christum significari per solem sicut per leonem, per agnum, per lapidem, similitudinis causa, non proprietatis substantia.

VERS. 13-17. — « Arcum meum ponam, » etc. (ALC. *in Gen.*) Arcum dedit Deus in signum securitatis, ne homines formidolosi timerent altero diluvio deleri, pluviarum inundationes sæpe cernentes. Hic in cœlo positus est, ut ab omnibus videri possit, et pro quaenam tribulatione ad eum attollamus oculos cordis, qui habitat in cœlis. Quia vero arcus non est nisi ex radiis solis et humida nube, videtur quod ante diluvium non fuissent pluviae. Poterat autem ex rore et fontium inundatione terra secundari.

(STRAB.) Arcus duos habet colores, cœruleum et igneum, qui duo iudicia exprimunt : unum aque quod præterit; aliud ignis, quod venturum creditur in fine sæculi : unde cœruleus color extrinsecus, igneus vero intrinsecus.

VERS. 18-20. — « Erant igitur filii Noe, » etc. (HIER. *in Q. Hebr.*) Sæpe LXX non valentes *heth* litteram, quia duplēm aspirationem sonat, in Græcum vertere, χ chi Græcam addiderunt, docentes in hujusmodi vocabulis esse aspirandum. Unde *Chani* transtulerunt pro eo quod est *Ham*, a quo Ægyptus usque hodie lingua Ægyptiorum dicitur *Ham*.

VERS. 21. — « Bibensque vinum, » etc. Christus quoque inebriatus, dum passus, nudatus, dum crucifixus. « In tabernaculo suo, » id est, inter domesticos sanguinis sui, tunc nudata est mortalitas carnis. « Judæis scandalum, gentibus stultitiam, ipsis autem vocatis Judæis et gentibus, » quasi Sem et Japheth, « Dei virtus, et Dei sapientia : quia quod stultum est Dei, sapientius est hominibus. »

(ALCUIN.) Post diluvium Noe inebriatus est, quia forte nesciebat vino posse inebriari. Nec enim ante diluvium leguntur homines vino usi. Ideo de Noe specialiter dicitur quod plantaverit vineam. Nudatio semoris sequitur ebrietatem sicut libido satiætem.

VERS. 22. — « Quod cum vidisset, » etc. (PROCOPIUS *in Gen.*) Ex his circumstantiis Chami peccatum amplificatur. Despectui habet parentem, effutit quam turpiter jacuerit pater, nec uni ex fratribus nuntiat, sed utrisque : si plures præsto fuissent, facinus detexisset omnibus : ridiculum ei visum est facinus cui minime debebat ; dignum erat id factum pudore et cautela, ne ad ceteros ejus infamia dimanaret : nec his qui domestici erant id annuntiat, sed externis.

C (ISID.) Judæi, Christi mortem videntes, subsannaverunt. Sem vero et Japheth, duo populi ex præputio et circumcisione credentes, aversi operuerunt, etc., usque ad « tanquam in pacem anguli concorrentes. »

VERS. 23. — « At vero Sem, » etc. (GREG. *in Moral.*) Aversari dicimus quod reprobamus. Quid est ergo quod filii verenda patris superjectis dorso palliis aversi veniendo operuerunt, nisi quia bonis subditis sic præpositorum suorum mala displicant, ut ab aliis nota occultent : operimentum aversi deserunt, quia dijudicantes factum, et venerantes magistrum, nolunt videre quod tegunt.

VERS. 24, 25. — « Maledictus Chanaan puer, » etc. (IBID.) Non prætermittit Deus inulta peccata, sed ita judicium in nostra correctione incipit, ut in reproborum damnatione quiescat. Incipit enim judicium a domo Dei. Quis ergo finis eorum qui non crediderunt, qui temporalia flagella non sentiunt ? Quia in æternum peribunt ; quorum nequitia Cham peccante figurata est. Cui dicitur : « Maledictus Chanaan puer, » etc. Patre peccante, filius sententiam accepit, quia reproborum nequitia hic diu proficit, sed perit in posterum.

VERS. 26. — « Benedictus Dominus Deus Sem. » Cum sit Deus omnium gentium, quasi proprio vocabulo etiam in ipsis gentibus dicitur Deus Israel, quod est ex benedictione Japheth, quia in populo gentium orbem terræ occupavit Ecclesia, quod præ-

nuntiabatur cum diceretur : « Dilatet Deus Japheth. » Chanaan. (STRAB.) A quo Chananæi, qui hac male-dictione prophetantur, expelliendi de loco habitationis.

VERS. 27-29. — « Dilatet Deus Japheth, » etc. (HIERON.) De Sem Hebrei, de Japheth gentiles. Quia igitur lata est multitudo credentium, a latitudine, quæ Japheth dicitur, latitudo nominatur. Quod autem ait : « Et habitet in tabernaculis Sem, » de nobis prophetatur qui in eruditione et scientia Scripturarum, ejecto Israel, versamur.

« Dilatet Deus Japheth, » etc. (ISID.) Sem major natu, ipse est Judaicus populus, ex quo patriarchæ, et prophetæ, et apostoli, etc., usque ad id est opus eorum.

CAPUT X.

VERS. 1. — « Hæ sunt generationes, » etc. Benedictus duobus filiis Noe, et medio maledicto, generationes eorum texuntur, ex quibus septuaginta duæ generationes sunt ortæ : quindecim de Japheth, trigesinta de Cham, viginti septem de Sem. Ad quas misit Dominus septuaginta duos discipulos.

« Sem, » (ALC.) Sem, ut æstimant, Asiam; Cham Africam, Japheth Europam sortitus est.

« Japheth. » Minoris filii, de quo nati sunt septem filii, qui tenuerunt septentrionalem regionem a Tauro et Amano, montibus Cilicie et Syriæ, usque ad fluvium Tanaim, in Europa vero usque ad Gadira. Nomina vero locis et gentibus relinquentes, ex quibus plurima mutata, cætera permanent.

VERS. 2-6. — « Gomer. » Hi sunt Galatæ, secundum Josephum, qui Latine Gallograeci dicuntur.

« Thubal. » Iberes qui et Hispani, a quibus Celtiberia, licet quidam Italicos suspicentur.

« Chanaan. » Hic obtinuit terram quam Judæi postea possederunt, ejectis Chananæis.

VERS. 8. — « Regma et Saba, » etc. (HIERON.) Paulatim antiqua nomina perdiderunt, et quæ nunc pro veteribus habeant, ignoratur.

« Saba. » Alia quam superior, et differunt in scriptura : illa enim per *samech*, hæc per *schin* scribitur ; ubi enim dicimus : Reges Arabum et Saba dona adducent, » in Hebræo habetur *奴* et *奴* *scheba et seba*.

VERS. 8. — « Nemrod. » Qui ultra naturam cœlum penetrare voluit. Significat diabolum, qui ait : « Ascendam super astra cœli. » Nemrod, secundum Josephum, nova regni cupiditate tyrannidem arripuit, et fuit auctor ædificandæ turris quæ tangeret cœlum. « Ipse cœpit esse potens, » vel « gigas, » secundum alios. Sed antea gigantes natos Scriptura commemorat. Sed forte post diluvium novitas generis humani reparandi memoratur, « quia ipse cœpit esse gigas super terram. »

VERS. 9. — « Robustus venator. » (ALC.) Id est, hominum oppressor et extinctor, quos allexit ut turrem contra Deum construerent.

VERS. 10, 12. — « Babylon. » Est confusio, quia ibi facta est linguarum divisio.

VERS. 11. — « Assur. » Imperium Assyriorum,

A quod primum fuit sub Nino, qui ædificavit Ninivem, quæ propter pœnitentiam *pulchra* appellatur.

VERS. 13-20. — « At vero Mesraim, » etc. (HIERON.) Exceptis Laabin, a quibus Libyes postea nominati sunt, qui prius Phutæi vocabantur ; et Chasluim, qui postea Philistium dicti sunt, quos nos corrupte *Palæstinos* dicimus, cæteræ sex gentes nobis ignotæ sunt, quia bello Æthiopico subversæ. Possederunt autem terram a Gaza usque ad extremos fines Ægypti.

« Ludim et Anamim. » Laabim, Nephetuim, » etc. Hæc omnia ignorantur, vel quia deletæ sunt gentes bello Æthiopico, vel quia ignoratur quæ nomina nunc habeant.

VERS. 21. — « De Sem. » De hoc novissime loquuntur, quia ejus generationem, et generationis lineam prosequitur.

« Heber. » Qui tamen quintus a filio Noe Sem. Utrum quia Hebrei dicuntur ex illo appellati, vel quia per illum generatio ad Abraham transit ? Quid ergo probabilius sit Hebreos dici tanquam Heberæos, vel tanquam Abraæos, merito queratur.

VERS. 22-24. — « Assur. » Qui ædificavit Ninivem.

VERS. 25-30. — « Nati sunt Heber filii, » etc. Heber, *transitor*, a quo Hebrei, id est, *transitores*. Veri Hebrei sunt, qui de præsentibus ad futura, de caducis ad mansura transeunt. Hæc gentes a fluvio Cono possederunt omnem regionem quæ vocatur Geria.

CAPUT XI.

C VERS. 1. — « Erat autem terra labii unius, » etc. (AUG., in Gen.) Dictum est superius quod filii Noe, vel filiorum ejus, distributi sunt per terras secundum linguas suas. Sed hoc per recapitulationem postea commemorat quod prius erat. Sed obscuritatem facit, quod eo genere locutionis ita contextit, quasi de his narratio quæ postea facta sunt consequatur.

D VERS. 2. — « Cumque proficiserentur. » (CHRYSOST., in Gen.) Vide quomodo humanum genus non potest subsistere intra suos limites, sed amplius concupiscens, majora semper appetit. Atque hoc est quod humanum genus perdit, quia non vult naturæ suæ mensuram agnosceré, sed semper majora desiderat. Quoniam « viderunt, inquit, campum in terra Seunaar, » migrantes, et relicto priori loco illie habitaverunt.

VERS. 3. — « Venite. » Timebant iterum diluvium ; ideo auctore Nemrod voluerunt sibi constituere turrem, in qua diluvium non timerent. Stulta et impia audacia, unde secuta vindicta est et linguarum divisio.

(ISID. in Gen.) Turris, mundi superbia, vel hereticorum dogmata, etc., usque ad unitas confessionis et fidei.

VERS. 7. — « Venite igitur, » etc. Ad angelos dixisse intelligitur ; vel secundum illud : « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. » Nam singulari numero subjunctum est : « et divisit

eos, » etc., sicut ibi : « Fecit Deus hominem ad A imaginem et similitudinem suam. »

(GREG. *Moral.* lib. II, c. 5.) « Venite, » etc. Dicitur his qui Deo adhaerent, « Venite, » quia a divina contemplatione nunquam decrescere, sed semper accrescere, et nunquam corde recedere, stabili motu est semper venire. Ascendunt angeli Creatorem conspicio, descendunt creaturam illicite se erigentem examine distinctionis premendo. Dicere ergo, « Descendamus, et confundamus linguam eorum, » est in semetipso quod recte agatur ostendere, et per vim internae visionis eorum mentibus exhibenda judicia occultis motibus inspirare.

VERS. 8, 9. — « Divisit eos. » (ALC.) In hac divisione linguarum nihil novum fecit Deus, sed dicendi modos et formas loquularum diversis gentibus divisit. Unde easdem syllabas et ejusdem potestatis litteras aliter conjunctas in diversis linguis invenimus, et saepe eadem nomina vel verba aliud significantia; unde ubi dicitur psalmo II : « In virga ferrea, » in Graeco habetur, ἡ ράβδος σιδηρά, in rando sidera. Igitur in Latino sidera non ferrea significat, sicut in Graeco, sed astra.

(AUG. lib. XVI de Civit. c. 4.) Merito malus punitur affectus, etiam cui non succedit effectus. Genus vero penae quale fuit? Quoniam euim dominatio imperantis in lingua est, ibi damnata est superbia, ut non intelligeretur jubens homini, qui noluit intelligere ut obediret jubenti Deo.

VERS. 10-25. — « Sem centum erat annorum. » (BEDA, *Hexaem.*, lib. III, t. II, col. 131.) Magna quæstio nobis nascitur secundum litteram, quomodo Sem biennio post diluvium centum esse annorum dicatur, cum supra quingentesimo anno Noe natus asseratur, et sexentesimo anno ejusdem Noe diluvium venisse legatur, etc., usque ad « quia tulit eum Deus. »

VERS. 26-30. — « Thare genuit Abram et Na-chor. » (AUG. *Quæst. 25 in Gen.*) Non simul, sed suis temporibus, ex quo gignere coepit. Nec attendendus est in his ordo nativitatis, sed significatio futuræ dignitatis, in qua excellit Abram.

VERS. 31-32. — « In Ur Chaldaeorum. » (HIERON.) In Hebreo in *Ur Chedim* (וְעַרְכָּדִים), id est, in igne Chaldaeorum. Hic fabulantur Hebrei quod Abram in ignem sit missus, quia ignem noluit adorare, quem Chaldaei colunt, et Dei auxilio liberatus, de idolatriæ igne effugerit. Unde ad eum dicitur : « Ego sum qui eduxi te de Ur Chaldaeorum. »

« Aram patris Melchæ. » (IBID.) Idem pater utriusque. Aram filius Thare, frater Abræ et Nachor, duas filias genuit, Melcham et Sarai, cognomento Jescham. Melcham duxit Nachor, et Sarai Abram. Nondum enim inter patruos et neptes nuptiae fuerant prohibite, quæ in principio etiam inter fratres et sorores sunt celebratae.

« Tulit itaque Thare Abram, » etc., usque, « facti sunt dies Thare ducentorum quinque annorum, et mortuus est in Haran. » (AUG.) Prius dicitur, « quod

A cum esset Thare septuaginta annorum genuit Abram, et postea cum omnibus suis mansit in Charan, et mortuus est. » Et dictum est Abræ ut exiret de Charan, et exivit cum esset septuaginta quinque annorum. Sed per recapitulationem ostenditur vivo patre Dominum præcepisse, etc., usque ad a quo Judæi dicti propter regiam tribum.

CAPUT XII.

VERS. 1. — « Egredere de terra, » etc. (AUG. *ibid supra.*) Consideranda est narratio Stephani de bac re, etc., usque ad sic igitur locatus est in terra illa Abram, quando ibi vixit usque ad nativitatem Jacob.

(STRAB.) Notandum quod jam egressus fuerat de terra sua, sed tunc egressus fuerat corpore, non mente et voluntate; habebat enim animum forsitan revertendi, quando dictum est ei : « Egredere, » etc.

(ISID.) Reliquit terram Christus et cognationem Judæorum, et magnificatus est in populis gentium. Nobis quoque exeundum est de terra nostra, id est, de facultatibus et opibus terrenis, et cognitione, id est conversatione viatorum, quæ, nobis a nativitate cohærentia, quasi affinitates consanguinitatis sunt conjuncta; et « de domo patris, » id est de memoria mundi, ut ei renuntiantes possimus cum populo Dei dilatari, et in terram promissionis cœlestis, cum tempus venerit, introduci.

VERS. 2-3. — Faciamque te in gentem magnam, » etc. (ISID.) Duo promittuntur Abræ, quod scilicet terram Chanaan semen ejus possidebit, cum dicitur : « Et veni in terram quam monstrabo tibi. » Aliud autem longe præstantius, non de carnali, sed de spirituali semine, quo pater futurus est, non tantum gentis Judaicæ, sed omnium gentium fidem suam sequentium; quod ita promittitur : « Et benedicatur in te omnes gentes terræ. »

VERS. 4. — « Septuaginta quinque annorum. » (HIERON. in Q. *Hebr.*) Si Thare pater Abræ in regione Chaldaea, etc., usque ad et ibi diutius moratus sit.

VERS. 8-12. — « Bethel. » (RAB.) Interpretatur domus Dei, quæ post Bethaven vocata est. id est domus idioli.

« Hai. » *Mystice.* Hai oculus vel fons interpretatur. Patriarcha ergo tendens ad terram promissionis, tetendit tabernaculum inter Bethel et Hai, quia sancti fonte baptismi regenerati, in cursu hujus vitæ circumspecti, ad Dei tabernaculum, id est, cœlestem properant civitatem.

VERS. 13-14. — « Dic ergo, obsecro, » etc. (AUG. lib. XVI de Civ., c. 19.) Quæritur cur patriarcha vult mentiri, etc., usque ad et vitam suam et uxoris pudicitiam.

VERS. 15-20. — « Sublata est mulier. » (RAB.) Excusatur Sarai, quæ in domum Pharsonis transfertur invita, non solum in hoc quod non inquinatur corpus nec anima nisi mentis consensu, sed etiam in hoc quod convenienter et permittente viro suo factum est.

(AUG. *Quæst. in Gen.*) Apud Pharaonem tardi

potuit esse intacta, quia in Esther legitur quod pueri non statim ad reges introducebantur, sed uno anno custodiebantur, et sex mensibus oleum myrrhino ungebantur, et aliis sex mensibus in diversis odoramentis erant. Potuit ergo per has industrias temporis intacta manere. Et interim bene usi sunt Abram Ægyptii, donec Pharaon a Deo flagellatus, et cognoscens quod esset uxor ejus, redderet intactam.

CAPUT XIII

VERS. 1, 2. — « Ascendit ergo Abram, » etc. (HIERON. in Q. Hebr.) De Ægypto liberatus bene ascensisse legitur, sed quomodo potuit dives esse valde? Sed in Hebraica veritate habetur **T**otum gravis vehementer: Ægypti enim pondere gravabatur. Et licet videantur esse divitiae auri et argenti, si autem Ægyptia sunt, sancto viro graves sunt; nec, ut in LXX legitur, « Abiit unde venerat in desertum usque Bethel, » sed, secundum Hebreum, « Abiit in itinere suo per austrum usque Bethel. » De Ægypto enim profectus est, non ut desertum peteret, quod in Ægypto reliquerat, sed ut per austrum, qui aquiloni contrarius est, veniret ad domum Dei, ubi erat tabernaculum ejus inter Bethel et Hai.

VERS. 3-5. — « In Bethel, » etc. Est autem Bethel civitata in duodecimo lapide ab Helia ad dexteram euntibus Neapolim: quæ prius Luza, id est Amygdalus, vocabatur, in tribu Benjamin: Hai vero in tribu Juda separata sacerdotibus; Bethel, *domus Dei*; Hai, *oculus vel fons*: bene ergo tabernaculum inter Bethel et Hai figens, altare Domino aedificavit, quia sancti a mundi principe et sæculi voluptatibus recedentes, abluti sancto fonte baptismi, cursum præsentis vitæ considerate ducentes, et hostiam laudis et boni operis super altare fidei Deo exhibentes, ad dominum Dei, id est ad cœlestem Hierusalem, feliciter tendunt.

VERS. 6-9. — « Erat quippe substantia eorum multa, » etc. « Ne queso sit, » etc. Nos quoque nihil concordiae et charitatis præponamus, sed per dextram prosperitatis, vel sinistram adversitatis, in pace et dilectione perseveremus. Rixa inter pastores Lot et pastores Abræ controversiam significat inter pastores catholicos et subversores hæreticos. Unde et Lot hæresiarchas significat, qui *declinans* interpretatur; et circa Jordanem, id est *descensum*, regionem sibi elegit. Pastores ejus, hæreticos et schismaticos, qui pulchra et declivia petunt, nec in montem cum Mose ascendunt ad Dominum, pacem et unitatem continentem; et optionem quo volunt eundi accipiunt; et gratiam fugientes, libero arbitrio se committunt. Pastores vero Abræ catholicos doctores significant, qui hæreticos etiam localiter fugiunt, secundum illud ad Titum iii: « Hæreticum hominem post primam et secundam correctionem devita: » et hoc inter gentes Chananæi et Pheressæi, in terra scilicet promissionis, quia inter catholicos et hæreticos, quorum sit regnum celorum, solet esse contentio.

A « Fratres enim suus. » Tribus modis dicuntur fratres in sancta Scriptura: natura, ut Jacob et Esau; cognatione, ut Abram et Lot; gente, sicut omnes Iudei. Unde si attenuatus fuerit frater tuus et vendiderit se tibi, etc.

VERS. 10-12. — « Sicut paradisus, » etc. Hinc discimus esse paradisum terrenum, cui comparatur terrena irrigatio. Hæc enim regio plana erat et campestris, et irrigata Jordane fluente, sicut Ægyptus Nilo.

VERS. 13. — « Coram Domino. » Cui crimen puniendum committitur: nam et hominibus manifestum crimen, sed non puniendum.

B VERS. 14. — « Leva oculos, » etc. Quasi aspice per quatuor climata orbis; possessio Palestinae promittitur ei et semini ejus. Quod in quibusdam codicibus, *mare pro occidente* ponitur, ideo fit quia Palæstina mare habet ab occidente.

VERS. 15-17. — « Omnem terram, » etc. Non hoc solum promissum est. Non enim dictum est, Tantum terre tibi dabo quantum vides; sed, Tibi dabo terram quam vides. Cum enim et ulterior undique dabatur, haec præcipue dabatur quæ videbatur. Unde et addidit: « Surge et perambula terram, » etc., ut perambulando scilicet perveniat ad eam quam in uno loco stans videre non poterat. Significatur autem ea terra quam acceperat Israel semen Abræ secundum carnem, non secundum filium: quod futurum erat sicut arena maris, quia numerari non possit.

C « Tibi dabo. » Christo promittitur hæreditas omnium gentium, qui Ecclesiam suam per totum mundum diffudit, cui Pater dicit: « Postula a me, et dabo tibi geptes hæreditatem tuam (Psal. ii). » Et psalmo LXXI: « Et dominabitur a mari usque ad mare. »

VERS. 18. — « In Hebron. » Civitas est in tribu Juda, quæ et Cariatharbe dicitur, id est, civitas quatuor; **G**ַרְיָה Charlah enim Hebraice civitas, עֲרָבָה arba quatuor. Ibi enim situs est Adam maximus et Abram, Isaæ et Jacob.

CAPUT XIV.

D VERS. 1. — « Amraphel. » Interpretatur *dixit ut caderet*, et est rex Seonaar, quæ *excusio dentium* vel *fetus eorum* interpretatur. Hic significat hæreticos, qui ad casum tendunt, et verbis dolosis fetidum sensum evomunt.

E Arioch. » *Ebris vel ebrietas* interpretatur: stultitiam gentilium significat, qui iniquitate ebrii creaturam pro Creatore colunt, et sæculi illecebri volvuntur. « Chedorlahomor. » *Decorus manus* interpretatur, qui est rex Elam, id est, *hujus sæculi*: hypocrisim significat, quæ licet vana sit et perniciosa, tamen decora in superficie videtur, sed in futuro quid fuerit apparebit.

F Thadal. » *Sciens jugum vel explorator*, qui est rex gentium; avaritiam significat, quæ sagax et versuta multos sibi subjugat.

« Amraphel, » etc. Hi quatuor reges figurant A quatuor principalia vitia, quatuor virtutibus principalibus contraria; quæ quinque sensus per quinque reges significatos subjugare nituntur, per concupiscentiam carnis, per concupiscentiam oculorum, per ambitionem sæculi.

VERS. 2-13. — « Balæ. » (HIERON.) Hebraice *devotio* dicitur. Tradunt Hebræi hanc alibi *Salissam* dici, et *ritulam consternantem*, quod tertio terræ motu absorpta sit. Et ex eo tempore quo Sodoma et Gomorrha, Adame et Seboim divino igne sunt subversæ, illa *parvula* nuncupetur. Segor enim transfertur in parvam, quæ Syra lingua *Zoara* dicitur. Vallis autem Salinarum, in qua fuerunt putei bituminis, post Dei iram et sulphuris pluviam, in mare Mortuum versa est. quod a Græcis stagnum Asphalti, id est bituminis, dicitur.

Mystice. Quatuor reges quinque superant, dum contrarie potestates quinque sensibus corporis abutentes vitiis illaqueant et captivant.

Allegorice. Tales reges superant primum Bara, qui interpretatur *malitia vel creatura*, et est rex Sodomorum, id est *cæcitatibus*, vel *pecudis silentis*, cum eis qui in vetusta malitia perseverant, more pecudum cæcitatem libidinis sequi persuadent. Vincunt et Bersa, id est in *angustia constitutum*, regem Gomorrhæ, id est populi tumentis et seditiosi, cum eos qui curis sæculi angustiantur ac nefas rapina agere non formidant, obrount et prosterunt. Vincunt quoque Sennaab regem Adamæ, id est *terrene*, cum eos qui terrena tantum sapiunt in luxuria permanere hortantur, ut dicant : « *Comedamus et bibamus, cras enim moriemur* (I Cor. xv). » Vincunt Semeber, qui interpretatur *ibi perditio*, et est rex Seboim, id est *cinguli mæroris*, cum per iracundiam et invidiam incautos decipiunt; unde Job v : « *Stultum interficit iracundia, parvulum occidit invidia*. » Regem quoque Bale vincunt, cum pusillanimes in desperationem mittunt; Bale namque interpretatur *præcipitatio vel absorbitio*: ad hoc maxime diabolus certat ut post lapsum peccati in desperationem mittat.

VERS. 4-6. — « Duodecim, » etc. Duodenarius superfluous est numerus. In qua superfluitate serviunt quinque sensus nostri vanæ superstitioni, quam significat Chodorahomor, et quatuor vitiis sibi adjacentibus; et recedere volentes gravem persecutionem patiuntur, et saepe superantur.

VERS. 7-12. — « Percusseruntque. » (HIERON.) Alia editio habet, etc., usque ad quia ibi populum Deus judicavit.

« Raphaim in Astaroch, » etc. Nomina locorum et gentium significant carnaliter viventes, quos facile vicia vincunt.

VERS. 13. — « Hebræo. » LXX, *transfluviali*; quia scilicet de Mesopotamia veniens transitu fluvio Eu-phrato, sedem posuit in terra Chanaan. Unde Jesus Nave : « *Quid vultis servire diis patrum vestrorum qui sunt trans flumen?* »

VERS. 14-17. — « Quod cum audisset Abram, » etc. (ISID.) *Mystice*. Similiter fides nostra cum firmata est Spiritu principalis, quinque sensus corporis quasi quinque reges subjicit, verbo Dei triumphans de homine exteriori. Ille in trecentis decem et octo adversarios debellavit, quia nos in sacramento crucis, quam *tau* littera significat, quæ trecenta significat, quinque sensus carnales, nos antea variis vitiis captivantes, superamus. Decem et octo, ex ternario et senario multiplicatus, fidem Trinitatis et perfectionem significat operis quibus virtutum contra vitia plena victoria perficitur.

(STRAB.) *Allegorice*. Bellum Abræ cum quatuor regibus significat bellum virtutum et vitorum. Pater ergo fidei, et prima via credendi, pro fratre suo B Lot dimicavit et vicit, non in multitudine exercitus, sed in trecentis decem et octo expeditis vernaculis. Sic quisque pro anima sua contra spirituales nequitias bellum gerat cum trecentis decem et octo vernaculis, id est, cum auxilio sanctæ crucis : *tau* enim littera, quæ habet figuram crucis, trecenta ex-primit.

Dan autem unus est de fontibus Jordanis; alter enim Jor vocatur, quod interpretatur *rivus*; duobus ergo fontibus, qui non procul a se distant, in unum rivulum foderatis, Jordanis appellatur.

VERS. 18, 19. — « At vero Melchisedech, » etc. (HIER.) Nunc aiunt Hebræi esse Sem filium Noe, et computatione annorum ostendunt eum usque ad Isaac vixisse : et omnes primogenitos a Noe usque ad Aaron pontifices fuisse. Salem vero postea dicta est Hierusalem; Apostolus memorans Melchisedech, « sine patre et matre, » refert ad Christum, et per eum ad Ecclesiam gentium, quia gloria capitis ad membra refertur. Quoniam benedixit Abræ circumcisio, et in eo Levi, et sic Aaron, de quo postea sacerdotium. Ex quo vult colligere sacerdotium Ecclesia habentis præputium benedixisse circumcisio sacerdotio Synagogæ. Quia autem ait : « *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech*, » ministerium nostrum veri ordinis signatur, non per Aaron irrationalibus victimis immolandis, sed oblatio pane et vino, id est, corpore Domini et sanguine consecrari.

(STRAB.) Melchisedech, qui interpretatur *rex iustitiae*, et dicitur *rex pacis*, Christum significat, per quem reconciliati sumus, et qui in fine sæculi justæ judicaturus est.

VERS. 20-23. — « Dedit ei decimas. » (ISID.) Sciens ergo patriarcha, etc., usque ad partim stipendia legitime pugnantibus debita non abnegans.

VERS. 24. — « Qui venerunt, » etc. Utitur enim aliquando fides testimoniis infidelium; unde Apostolus ad Titum : « *Male bestiæ, pigri ventres;* » sed ad utilitatem fidelium.

CAPUT XV.

VERS. 1. — « His itaque transactis, » etc., « *Noli timere*. » Triumphata multitudine vitorum, confor-

tatur spes cuiusque fidelis a Domino ne titubet, sed mercedem exspectet.

VERS. 2. — « Dixitque Abram. (HIERON. in Q. Hebr.) » Ego vado sine liberis, » etc. usque ad ab hoc aiunt Damascum et nominatam, et conditam.

VERS. 5-8. — « Suspice cœlum, » etc. Superius dixit : « Erit semen tuum sicut arena maris, » quia in illa plebe quidam erant carnales et terreni, qui arenæ comparantur, quia aridi, et a bonis operibus infecundi; alii quasi stellæ fulgentes.

(RAB.) Duplex significatio promissi seminis datur. Ostensis stellis dicitur ei : « Sic faciam semen tuum, » id est, gentem Christianam, cuius tu pater futurus es, in fide, scilicet resurrectionis lumine coruscare. Ostensa vero arena dicitur : « Sic erit semen tuum, » etc., id est, copiosa erit gens Judæorum, sed arida et infecunda.

VERS. 9-10. — « Sume, inquit, mihi, » etc. (ISID. in Gen., tom. V.) Vacca triennis, plebs Judaica posita sub jugo legis, etc., usque ad quando per ignem separabuntur boni a malis.

« Vaccam triennem, et capram trimam, » etc. Quia ab Adam usque ad Noe, et inde usque ad Abram, deinde usque ad David, populus adolevit.

VERS. 11. — « Descenderuntque volucres, » etc. (GREG., lib. xvi Moral., c. 20.) *Tropologice*. In ipso orationis sacrificio ingerunt se importunæ cogitationes, rapere vel violare cupientes : sed manu sanctæ discretionis debemus custodire quod foris offerimus, ne maligni spiritus et perverse cogitationes rapiant.

VERS. 12. — « Pavor irruit, » etc. (AUG. in Quest. Hebr.) Tractanda est ista questio propter eos qui contendunt istas perturbationes non cadere in animum sapientis, etc., usque ad non dicendam perturbationem.

VERS. 13-15. — « Scito prænoscens, » etc. (ISID.) Populus Israel in Aegypto servitus prophetatur : non quod Aegyptiis annis quadringentis servierit, sed quia hic numerus in illa afflictione completus est, quia ab illo tempore computatur quod ista Abrahæ promittuntur.

« Scito prænoscens, » etc. (AUG. de Civ. lib. xvi, c. 24.) Non sic accipendum est, tanquam in illa durissima servitute quadringentos annos populus Dei fuerit, etc., usque ad populus Dei in Aegypto dura servitute afflicitus est.

VERS. 16-21. — « Generatione autem, » etc. (HIERON. epist. ad Damas.) Moses vero alibi dicit, etc., usque ad et ad Salomon pervenient.

CAPUT XVI.

VERS. 1. — « Igitur Sarai uxor Abram, » etc. (RAB.) Non est adulter Abram si, vivente uxore, ancillæ jungitur, quia nondum promulgata erat lex Evangelii unius uxoris : et genus suum multiplicandum audierat, sed per quam mulierem nesciebat, quia Sarum sterilem noverat. Non fuit in coitu libidinosa voluptas, sed prolixi habendæ pia charitas :

A uxor quoque hoc voluit et coagit, quæ filios habere non poterat; ideo ex alia suscipere cupiebat quem in locum proprii adoptaret.

VERS. 2-11. — « Ingredere ad ancillam, » etc. (HIERON.) Nota diligenter quod procreatio filiorum in Hebreo *adficatio* dicta est, etc., usque ad tanquam per angelum lata in gratiam redeat et se subjiciat.

(RAB.) Haec duas mulieres sunt duo Testamenta : Agar, Vetus, quod in Synagoga Judaicum populum servituti nutriebat obnoxium; Sara, Novum, quod populum Christianum in libertatem fidei generavit. Multiplicati sunt ancillæ filii, ut non nunnerarentur præ multitudine, qui supra arenæ comparantur. Ipse ergo populus ferocitate sua æmulus, et omnibus bonis contrarius, et maxime cum Christianum populum B toto orbe invidia stimulante persecutur, et longe lateque dispersus, vagando et negotiando omnibus est onerosus.

VERS. 12. — « Hic erit ferus homo, » Vel rusticus, secundum alios. (HIERON.) In Hebreo habetur phara (פָּרָה) quod interpretatur onager. Significat semen ejus habitaturum in deserto, id est, Saracenos vagos, incertisque sedibus, qui omnes gentes quibus desertum ex latere jungitur incursantes, impugnantur ab omnibus.

VERS. 13. — « Vocavit autem Agar, » Recte nomen ejus ita vocavit, quia gratuito consulti miseris et humiles consolatur. Unde : « Tu labore et dolorem consideras, et tibi derelictus es pauper, » etc. « Profecto hic vidi posteriora videntis me. » Tale est illud : « Videbis posteriora mea, nam facies non apparetibit tibi. » « Non enim homo videbit faciem meam et vivet (Exod. xxxiii). » Illam enim manifestationem sapientiae Dei nemo potest videre et vivere. Ipsa est species ad quam suspirat qui Deum diligit toto corde, tota anima, tota mente : ad quam contemplandam, etiam proximum diligendo sicut seipsum, quantum potest, ædificat. Posteriora vero ejus, id est, incarnationem ejus, quam assumpsit postremis temporibus, nunc per fidem et dilectionem desiderando contemplamur, et in futuro æterna contemplatione fruemur.

VERS. 14-16. — « Propterea appellavit puteum illum, » etc. (HIERON.) Usque hodie puteus Agar demonstratur in deserto Arabiæ, inter Cades et Barad, quod significat veteris legis et novæ Scripturam, quam conditor noster, vita viventium, spes morientium, intuitu pite miserationis mortalibus dedit, ut edocti et a vitiis correcti, Dei visione perpetuo digni esse mereantur.

CAPUT XVII.

VERS. 1-4. — « Ponamque fœdus, » etc. In Hebreo *berith* (בְּרִית), quod non testamentum, sed fœdus, sive pactum significat.

VERS. 5-7. — « Nec ultra vocabitur nomen tuum Abram. » (HIERON.) Dicunt Hebrei quod Deus ex nomine suo, quod apud illos tetragrammaton est, h litteram Abrahæ, et Saræ addiderit. Dicebatur

autem Abram, quod est *pater excelsus*; postea dictus est Abraham, quod est *pater multarum*, nam *gentium* in nomine non habetur, sed subauditur. Nec mirandum quod cum apud Græcos et nos a littera videatur addita, h littera addita dicatur: idioma enim Hebrææ linguae h consuevit scribere et a legere: sicut econtrario, h pronuntiare et a scribere.

Vers. 8, 9. — « Daboque tibi et semini tuo. . . . et e omnem terram Chanaan. » Chanaan interpretatur *motus eorum*: cuius terra a fidelibus in possessionem accipitur, cum mens prius diversis circumacta motibus, in melius mutata, postmodum irreflexis oculis in anteriora extenditur

« In possessionem æternam. » (Aug.) Scriptura vocat æternum cuius finis non constituitur, aut quod non ita sit ut deinceps non sit faciendum, quantum pertinet ad curam vel potestatem facientis; unde:

Serviet æternum qui parvo nesciet uti.

Vers. 10. — « Circumcidetur ex vobis masculinum, » etc. (STRAB.) Tribus de causis hoc præcipitur Abrahæ. Primo ut per obedientiam mandati placet, per cuius prævaricationem Adam displicuerat; secundo, ut hoc signo a cæteris nationibus disceretur; tertio, ut in eo membro circumcisus quo libido solet dominari, castitatem sibi servandam et impudicitiam rescindendam cognosceret.

Vers. 11-13. — « Carnem præputii. » (RAB. STRAB.) Circumcisio facta in uno membro significat circumcisionem spiritualem, que in corde et in omnibus sensibus exhibenda est. Circumcidendum est cor, ne noxia cogitemus; oculi, ne vanitatem videamus; aures circumcidendæ sunt, id est obtundendæ, ne audiant sanguinem: et sic in omnibus sensibus celebranda est circumcisio.

(ALCUIN. in Gen., tom. I.) Ideo autem Abrahæ circumcisione commendata est, etc., usque ad unde olim prævaricatores generaverunt ad mortem.

Allegorice. Jam tunc propter futuram peregrinationem, ne misceretur semen ejus gentibus, circumcisionis pactum datur in signum: quia significat naturam renovatam per baptismum, post spoliationem veteris hominis per Christum, qui resurrexit post baptismum. Servos vero vernaculos, emptitos etiam, circumcidi præcepit, ut doceret ad omnes pertinere redēptionis gratiam. Ibi et parentum mutantur nomina, ut omnia resonent novitatem. Abram, *pater excelsus*; Abraham, *vater multarum gentium*.

Vers. 14. — « Masculus cuius præputii caro, » etc. (Isid.) Quæritur quomodo pueri circumcisi (qui pactum Dei irritum non fecerunt, sed qui eos circumcidere neglexerunt) perire debeant? Sed pactum Dei non secundum opus, sed secundum originem in primo homine irritum fecerunt, in quo omnes peccaverunt. Nascuntur enim omnes, non proprie sed originanter, peccatores. Ideo pereunt omnes qui per regenerationem non liberantur.

Vers. 15, 16. — « Sarai uxorem tuam, » etc.

A (Isid.) Declaratur promissio de vocatione gentium in Isaac filio promissionis, id est gratiæ, non naturæ, quia de sene patre et sterili matre: et quia hoc non per generationem, sicut Ismael, sed per regenerationem futurum erat, imperata est circumcisio, quando Saræ filius promittitur in typo Ecclesiæ, non quando Ismael, qui typus Judeorum.

(HIERON. - Isid.) Errant qui putant primum Saram per unum r scriptum fuisse, et postea additum esse alterum r. Et quia r apud Græcos centrum significat, multis super hoc nomine suspicantur ineptias, cum et utsim velint vocabulum commutatum, non Græcam, sed Hebraicam debet habere rationem. Hebreum est enim. Nemo enim altera lingua quilibet vocans, etymologiam vocabuli sumit ex altera. Sarai ergo primum vocata est (שָׂרָה) per scin, res, iod. Sublata ergo iod addita est he littera, quæ pro a legitur, et vocata est Sara (שָׁרָה). Antea enim dicebatur *princeps mea*, quia quasi unius familiæ mater: postea absolute *princeps*, omnium scilicet gentium princeps futura. Quidam pessime suspicantur eam prius *lepram* fuisse vocatam, et postea *principem*, cum lepra *sarai* dicatur (שָׁרָה), quod in nostra lingua videtur habere aliquam similitudinem, sed Hebræo penitus est diversa. Scribitur enim per zadich et ain et res et tau; quod a tribus superioribus, id est, schin, res et he, quibus scribitur Sara, manifeste distat.

Vers. 17, 18. — « Cecidit Abraham in faciem suam, et risit in corde suo. » (HIERON.) Post paullum sequitur: « Et vocabis nomen ejus Isaac: » qui risus interpretatur de risu Abrahæ, non de risu Saræ. Postquam enim ex risu Abrahæ vocatus est filius ejus Isaac, legitur Saram risisse.

« Nonen ejus Isaac. » Scendum quod quatuor in Veteri Testamento nominibus suis aperte, antequam nascerentur, vocati sunt: Ismael, Isaac, Samson et Josias. Lege Scripturas.

Vers. 19. — « Constituam pactum meum, » etc. Pactum vero Domini cum Isaac, populo scilicet fidei, quem mater Ecclesia per fidem et baptismum generavit. « Et fœdus sempiternum, » quia æternæ vitæ possessio ei soli promittitur, qui cum capite suo Christo regnum cœli semper possidebit.

Vers. 20. — « Super Ismael, » etc. *Historice.* Ismael populum Judeorum significat, qui multiplicatus est valde; duodecim duces generavit, cum multitudo carnalium Judeorum ex duodecim patriarchis genita, in duodecim tribus est divisa.

Vers. 21. — « In anno altero. » Annus alter, quo Sara genuit Isaac, tempora sunt regenerationis, quibus fusus est sanguis Christi et genus humanum ad vitam restauratum.

Vers. 22. — « Ascendit Deus ad Abraham, » etc. (Glossa Græca.) Ergo, ut ita dicam, descendebat, et humilem se, circumcisionis legem statuens, præbuerat.

Vers. 23-27. — « Tulit autem Abraham, » etc. Non intendebat Deus ut tantum præputium carnis

Abrahæ et sobolis ejus circumcideretur, sed ei, quem a cunctis elegerat, æterni Testamenti munera conferebat; unde Paulus Phil. iii: « Nos sumus enim circumcisio, qui spiritu Deo servimus. » Et alibi, Rom. n: « Non enim qui in manifesto Iudeus est, neque quæ in manifesto, in carne, est circumcisio. » Circumcidamus ergo Dei verbo aures, labia, cor, præputium et omnia membra carnis. De circumcisione aurium dicitur Luc. viii: « Qui habet aures audiendi, audiat; » incircumcisus auri- bus verba sapientiae et veritatis non possumus audire. Circumcidamus labia, ne aliquid turpe, vel malum, vel otiosum loquamur. Circumcidit carnem præputii, qui sola causa posteritatis, certis et legitimis temporibus, conjugio utitur: qui aliter agit, non circumcidit. Ecclesia vero, gratia Christi pro se crucifixi roborata, non solum se ab illicitis temperat, sed etiam a concessis, et tanquam virgo sponsa Christi padicis virginibus floret, in quibus vera circumcisione præputii servatur in carne. Qui autem non obscenis desideriis, vel sensibus haereticis, et blasphemis assertionibus, moechatur, sed fidei puritatem in conscientia custodit, corde circumcisus est: et de eo dici potest: « Beati mundo corde (Matth. v), » etc. Circumcidantur manus, ne mala faciant, pedes, ne in malum currant: visus, ne illicita concupiscat; gustus, ut ad gloriam Dei manducet et bibat; odoratus, ut Christi odorem capiat, et operibus misericordiae odorem suavitatis spargat. Singula quoque membra, si in officiis Deo serviant, circumcisæ sunt. Si ultra præscriptam legem luxuriant, incircumcisæ.

(HIERON.-STRAB.) Quæri solet quomodo feminæ salvabantur, quæ non circumcidabantur? Fide scilicet et hostiarum oblatione, sicut ante circumcisionem viri sancti mundabantur: unde: « Fide purificans corda eorum. »

CAPUT XVIII.

Vers. 1. — « Apparuit autem ei Dominus in convalle Mambre. » (Isid. in Gen.) Abraham triplicem figuram gerit: primam, Salvatoris, qui relicta cognitione venit in mundum; alteram, Patris, quia Filium unicum immolavit; tertiam (quæ in hoc loco apparet), sanctorum qui adventum Christi cum gaudio suscepunt. Tabernaculum Abrahæ Hierusalem significat, ubi pro tempore prophetæ et apostoli habitaverunt, et Christus adveniens a credentibus exceptus, ab incredulis in ligno suspensus est.

Vers. 2, 3. — « Tres viri. » Tres viri Christi praouantiant adventum, quem duo angeli comitantur, Moses secundum quosdam, et Elias; unus legislator, qui in lege adventum Domini indicavit: alter, qui in fine venturus est, secundum adventum Christi nuntiaturus, et Evangelium ejus prædicatus. Unde transfigurato Domino in monte cum eo evidenter. « Tres vidit, et unum adoravit, » Salvatorem scilicet ostendens, cuius adventum præstolabatur. Unde: « Abraham vidit diem meum et ga-

A visus est (Joan. viii). » Prævidit enim mysterium futuri sacramenti. Unde pedes eorum lavit, ut in fine mundi purificationem lavaci futuram monstraret; pedes enim novissima significant.

« Quos cum vidisset. » (GREG., lib. ix *Moral.*, c. 51.) *Moraliter.* Abraham tribus angelis occurrit, quia vir et dominus domus, scilicet spiritualis intellectus, debet in cognitione Trinitatis claustra carnis excedere, et quasi habitationis insimæ januam exire. Cura carnis, quam Sara significat, foris ad jactantiam non appareat, sed post tergum viri, id est, sub discretione spiritus, solis necessariis intenta, ne sciat procaciter detegi, sed verecunde moderari.

(Ibid., lib. xxviii, c. 4). Abraham non potuissest angelos videre, hospitio suscipere et cibos adhibere, nisi corpus ex aere assumpsissent: non enim apparerent, non cibos sumerent, nisi solidum corpus ex coelesti elemento haberent. Nec mirum quod modo angeli, modo Dominus vocantur, quia angeli vocantur, qui exterius ministrant, et Dominus ostenditur, qui eis interius imperat.

Vers. 4, 5. — « Sed afferam. » Ad hospitalitatis officia revertitur, quæ etiam angelis exhiberi possunt, cum ex elementis corpoream formam assumunt: quod Abraham intelligens, deitatem in unitate adorabat, et dispensationi angelicæ in forma visibili ministrabat.

Vers. 6. — « Tria sata. » Hæc in typum Ecclesiæ dicuntur, quæ de tribus mundi partibus in unitatem fidei congregata est, et quasi panis sine fermento igne Spiritus sancti decocta est.

(STRAB.) Satum genus est mensuræ. Tria sata tres filios Noe significant, ex quibus omne genus hominum disseminatum est. Significatur ergo Ecclesia, vel evangelica doctrina per totum mundum disseminanda, et in tribus mundi partibus, Asia, Africa et Europa, multiplicanda.

« Tria sata, » de quibus Sara subcinericios panes facit, tres filios significant Noe, ex quibus omne genus hominum natum est: qui divinæ Trinitati credentes aqua baptismatis per Saram, id est Ecclesiam, conspersi sunt, et in unum panem corporis Christi redacti. Hæc sunt tria sata farinæ, quæ mulier in Evangelio fermentavit: azymi sunt panes, quia sine fermento malitiæ, et angore [Al., rancore] nequitæ, et fervore perverse doctrinæ, oportet esse creditum unitatem.

« Subcinericios. » Subcinericii sunt, ut per pœnitentiam delictorum Spiritus sancti vapore decocti, esca Deo acceptabilis efficiantur.

Vers. 7. — « Vitulum tenerimum. » Vitulus tener et saginatus Christi corpus est, quod pro salute mundi ad arborem crucis immolatum est. Hic est vitulus qui prodigo filio occiditur.

Vers. 8. — « Butyrum et lac, » cum carne vitulli apposuit, quia lac veterem legem signat; unde I Cor. iii: « Lac potum dedi vobis, non escam, » etc. Tradidicerat enim illis legis mandatum, quasi lac de duarum tabularum expressum uberibus, hoc est

testamentum fidei, quia nondum poterant evangelice doctrinæ solidam escam sumere. Butyrum uberrimum et pinguissimum evangelicum est testimonium, quod velut oleum fidelibus in signum datur. Vitulum cum lacte et butyro apposuit, quia nec corpus Domini sine lacte legis, nec hoc sine Evangelio esse potest. Sub arbore autem sederunt in Dominicæ passionis signum, cujus prædicatores sunt.

VERS. 9. — « Ecce in tabernaculo est, » etc. (STRAB.) Abraham foris cum angelis, Sara in tabernaculo est : quia fortium et doctorum est aperie prædicare, exemplis instruere : infirmorum et insipientium, discere et subditos esse.

« VERS. 10. — « Et habebit filium, » etc. Promittit Deus Saræ sterili filium, dicens : Circa hoc tempus veniam ; non tempus, sed qualitatem sui adventus significat, quoniam per filium re promissum fidelis populus erat nasciturus. Unde Isa. liv et Gal. iv : « Lætare sterilis, quæ non parturis, » etc.

« Quo auditio, etc. (AVC. *Quæst in Gen.*) Arguitur Sara quia risit, et non Abraham, cum similiter riserit ; quia illius risus admirationis fuit, hujus dubitationis, quod dijudicare potuit qui corda novit. Negat Sara se risisse cum Deum non possit latere, sed forte homines putabat. Abraham vero Deum intelligebat, sed humanitatæ officia præbendo, quæ tantum infirmæ carni necessaria sunt ; mirum est : nisi homines prius arbitratus est, sed in quibus Deum loqui intelligeret, quibusdam signis divinæ majestatis apparentibus : sicut in hominibus Deum apparuisse saepè Scriptura testatur, sed postea angelos fuisse cognoverunt.

VERS. 11. — « Erant autem, » etc. Seniorum ætas minor est quam senum, etsi senes appellantur seniores. Unde, secundum medicos, senior vir de muliere seniore filios facere non potest, etiamsi adhuc muliebria fluant. Secundum hoc Abraham miratur Dei potentiam de promissione filii, et hoc miraculum posuisse Apostolum accipere possumus. Emortuum enim corpus non omnino ad generationem erat, si mulier juvenilis ætatis fuisset : sed de proiecta ætate generare non poterat : de Cethura enim postea generavit, quia juvencula fuit. Tradunt enim medici quia senex de feminæ proiectioris ætatis (etsi muliebria contingat ei) generare non possit, de juvencula autem possit. Rursus mulier proiecta ætatis, etsi adhuc muliebria contingent ei, de seniore parere non potest, de juvencula potest. Miraculum ergo fuit, quia uterque senex et proiectæ ætatis, et desierant muliebria Saræ.

VERS. 12-14. — « Voluptati operam dabo ? » etc. (GREG. lib. ix *Moral.*, c. 51.) Cura carnis, etc., usque ad quid mens nostra aliud quam gaudium patrit?

VERS. 15. — « Non risi, etc. (AMBR.) Vel ideo negavit se risisse, quia ignoravit ; ideo risit, quia prophetavit.

VERS. 17-19. — « Num celare potero Abrahæ quæ cessurus sum. » Bene Dominus Abrahæ secreta sua

A committit, quem voluntatis suæ et secretorum fidei lem executorem cognovit ; de quo ipse carne nasciturus erat « in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi (*II Cor. ii*). » Promittit quoque Abrahæ non solum præmia, sed obedientiæ filiorum ejus justitiam, et circa eos promissa compleri. Rursumque promittitur Isaac, « in gentem magnam futurus, » et quod « in eo benedicentur omnes gentes terræ. » Quibus verbis duo illi promittuntur : gens Iudeorum secundum carnem, et omnes gentes per fidem.

VERS. 20. — « Clamor Sodomorum et Gomorrhæ, » etc. (AUG. *Q. in Gen.*) Si hæc verba non dubitantis, sed irascentis et minantis accipiamus, nulla est quæstio. Humano enim more ad homines loquitur B Deus, et ira ejus sine perturbatione est, quia immutabilis est. Scœpe autem sic minando dicimus : Videamus si non tibi facio, et si non potero tibi facere ; vel sciam, id est experiar utrum non possim. Sed perturbatio non cadit in Deum. Mos autem humanae locutionis est, cui Deus se coaptat, ut humanae infirmitati conveniat.

(GREG. lib. v *Moral.*, cap. 7.) Peccatum vero cum voce, culpa est in actione. Peccatum vero cum clamore, culpa cum libertate.

VERS. 21-23. — « Descendam et videbo, » etc. (GREG., *Moral.*, c. 33.) Mala hominum non ante credamus quam probemus. Et ecce per angelos ad cognoscenda mala descendit, et tanto crimen involutos inveniens, quasi patientiam prætermisit, et eos igne judicii ante judicii diem prævenit : qui cum tranquillitate judicat, ut majora crimina tarde credantur, et veraciter agnita citius puniantur.

(GREG., lib. i *Reg.*, c. 178, tom. I.) Quo descendet Deus, ut quæ essent facta cognosceret ? Aut quod non is, qui ubique est, sciret ? Sed ut nostræ ignorantiae exemplum discretionis daret, quatenus debeamus mala gravia audita non credere, ipse se dicit ad cognoscendum descendere, de quo omnibus liquet quia et non descendens ommnia sciret.

(HILAR., lib. ix, *de Trin.*) Habemus nescientem Deum, quod tamen non nesciat. Nam cum peccata magna valde sciat esse, rursum descendit ut videat an consummati sunt ; et si nondum consummati sunt, ut sciat : intelligimus eum non ea tunc scire, quia prius nesciat ; sed tunc scire, quia tempus ad agendum sit. Nescire ergo Deum, non est ignorantiae diminutio, sed temporis plenitudo.

VERS. 24-26. — « Si fuerint quinquaginta justi, » etc. (ISID.) Quinquagenarius numerus, a quo usque ad decem descendit, poenitentiam significat. Unde et quinquagesimus psalmus poenitentialis est. Si ergo converterentur, salvarentur. Sed cum Deus aspicit delinquentes nolle ad poenitentiam converti, illico ardorem immoderatæ luxurie igne gehennæ compescit. Usque ad decem justos non perire Sodomam dixit, quia si in quolibet per decem præceptorum custodiam Christi nomen inveniatur, non per

ibit. Denarii enim numeri figura et crucem Christi significat.

Vers. 27. — « Loquar ad Dominum, » etc. (GREG. lib. xviii *Moral.*, c. 33.) *Mystice*. Sancti quanto magis divinitatis interna prospiciunt, tanto magis se nihil esse conspiciunt. Nusquam legitur Abraham se cinerem et pulverem professum esse, nisi cum meruit Dei locutionem habere. Et ait : « Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis, » etc. Fortasse enim aliquid se esse crederet, si veram essentiam, quæ super ipsum est, non sensisset. Unde et David exclamat : « Memento, Domine, quoniam pulvis sum (*Psalm. x.*), » etc.

Moraliter. Quosdam per tumorem sensus non elevat, sed per misericordiae opera; quidam dum se terrenis abundare conspiciunt, veras divitias non requirunt, et æternum regnum non amant, quia temporalia sufficere putant. Non est ergo sensus in criminis, sed affectus. Cuncta enim quæ Deus condidit bona sunt. Sed qui bonis male utitur, hic agit ut per edacitatis ingluviem eo, quo vivere debuit, paue moriatur. Pauper ad requiem Lazarus venerat, superbum divitem cruciabant tormenta (*Luc. xvi.*): dives tamen Abraham fuerat, qui Lazarum in sinu tenebat. Ait tamen : « Loquar ad Dominum meum cum sim pulvis et cinis, » etc. Quid divitias suas aestimabat, qui seipsum pulverem cineremque putabat? Aperte cernimus in quo loco se posuerat, qui se pulverem et cinerem, etiam cum Deo loqueretur, aestimabat. Qua ergo poena feriendi sunt, qui ad summa non proficiunt et de minimis se extollunt?

VERS. 28-33. — « Quinque fuerint. » Quinque civitates igneis imbris combustæ. Omnes enim qui quinque corporis sensus libidinose tractaverunt, futuro incendio sunt cremandi.

« Quid si inventi, » etc. (ALC.) Non necesse est hoc de omni loco accipere. De Sodomis autem potuit dici, quia sciebat Deus nec decem esse ibi, et ideo sic respondebatur Abrahæ ad exaggerationem iniquitatis Sodomorum.

« Decem. » Denarius crucem Christi designat quia x littera, qua denarius exprimitur, in figura crucis formatur.

« Dicit. » Sciebat enim nec unum ibi esse praeter Lot; ad exaggerandam iniquitatem hoc dicitur, sicut apud Jeremiam : « Videte si inveniatis hominem facientem justitiam (*Jer. v.*); quasi : Invenite vel unum, et parco eis.

CAPUT XIX.

VERS. 1. — « Veneruntque duo angeli, » etc. Notandum quod tres angeli numero impari Abrahæ apparent, quia numero impari Deus gaudet. Sodomam venerunt pari numero, id est duo, qui numerus primus ab unitate recedit, et princeps est alteritatis, quasi femineam figurans molitatem. Venerunt in « vesperæ, » quia jam Sodomitis occubuerat sol justitiae. « Qui cum vidisset, » etc. Dum occurrit Lot

A et adorat, angelos videtur intelligere; dum ad refectionem corporis invitati, homines videtur putare. Sic de his et de illis qui Abrahæ apparuerunt idem intelligendum est. Ex hoc autem loco Scripturæ et multis aliis commendatur virtus hospitalitatis. Unde Paulus Heb. xiii : « Hospitalitatem nolite obliisci : per hanc enim placuerunt quidam Deo, angelis hospitio receptis. »

(*Glossa Græca.*) Notandum ubi beneficia Dei explicantur, Deum adesse; ubi vero supplicia exercentur, angelos mitti; ut sciamus Deo benefacere, jucundum et placitum Deo proprie esse ulcisci vero Deo ingratum esse.

Vers. 2. — « Lavate. » Quod hospitibus solet fieri, ut affectus terreno pulvere sordidati, et acedia, et pusillanimitate, tanquam pulverulentis squaloribus, emundentur. Unde in monasteriis pro venientibus de via oratio celebratur.

Vers. 3-7. — « Compulit illos. » (ALC.) Angeli quasi coacti domum Lot ingrediuntur, ut charitas ipsius tentata et probata remuneraretur, et ut ostendetur quantum esset hospitalitatis bonum. Hospitaliæ domum ingressi sunt, et hospitem liberaverunt; clausas hospitibus domos ignis ingressus peccatores perdidit.

Vers. 8, 9. — « Habeo duas filias. » (AUG., Q. in Gen.) Utrum admittenda sit compensatio flagitorum, vel quorumlibet peccatorum, ut faciamus mala, ne fiant graviora: an perturbationi Lot, non sit consilio tribendum, merito queritur? et nimis periculosissime hæc compensatio admittitur. Si autem perturbatio mentis fuerit, nullo modo est imitanda.

Vers. 10. — « Et introduxerunt ad se Lot. » (GREG., l. vi *Moral.*, cap. 16.) Malis adversantibus intra domum Lot reducitur et munitur: quia quisque justus pravorum insidias sustinens, ad mentem revertitur, et manet interitus. Sodomite in domo Lot ostium invenire nequeunt: quia corruptores mentium contra vitam justi nullum reprehensionis aditum inveniunt. Percussi cæcitate quasi domum circumeunt, quia invidentes facta et dicta perscrutantur. Sed quia de vita justi, fortis et laudabilis actio ubique obviat, errantes parietem palpant.

Vers. 11-13. — « Percusseruntque cæcitatem. » (AUG. ubi supra.) Græce ἀπασία, id est, ardentia, si possit dici, quæ faciat non videri, non omnia, sed quod non est opus. Quomodo enim deficerent quærendo ostium, si cæcitate percussi essent, ut nihil videarent? sua enim calamitate turbati, nihil ulterius requirent. Hac ἀπασία percussi erant, qui Eliseum quærebant, et qui Christum post resurrectionem cum ipso ambulantes non cognoscebant.